[image: image1.jpg]{

X
[ 2

~

FLUENDO CRESCIT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DIVISÃO PEDAGÓGICA
COORDENADORIA DA SEMANA DE ACOLHIMENTO
EDITAL PARA INSCRIÇÃO DE MEMBROS DA ORGANIZAÇÃO DA SEMANA DE ACOLHIMENTO – SALag 2018

A Coordenação da Semana de Acolhimento do Campus Antônio Garcia Filho – UFS torna público Edital de Inscrição para a realização do processo de seleção de membros voluntários para a Organização da Semana de Acolhimento do ano de 2018.
1. DA SEMANA DE ACOLHIMENTO
1.1 A Semana de Acolhimento de Lagarto (SALag) é um evento que ocorre na primeira semana do calendário letivo de cada ano. Este evento foi especialmente pensado e projetado para os estudantes do Primeiro Ciclo (Departamento de Educação em Saúde- DESL) a fim de contribuir com o período de ambientação ao novo espaço formal de educação, à metodologia base adotada pelo Campus e à nova rotina de estudos.
1.2 A Coordenação da Semana de Acolhimento de Lagarto do ano de 2018 é formada por membros da Divisão Pedagógica (DIPE) que acompanharão a organização do evento e serão cadastrados no SIGAA como coordenador(a) e coordenadores adjuntos.
1.3 Os alunos selecionados neste Edital, mediante o cumprimento de suas funções, como membro da comissão de organização ou tutor, terão certificado emitido eletronicamente pelo SIGAA, de 30 horas e 12 horas, respectivamente.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Estarão abertas as inscrições por meio de dois tipos de formulário Googledrive entre os dias 27 e 01 de abril de 2018.
2.1.1 Somente serão aceitas inscrições por meio dos formulários eletrônicos acima mencionados.
2.2 Os formulários eletrônicos dispostos contemplarão duas modalidades de escolha para atuação no evento, são elas: membro da comissão de organização e tutor(a).
2.2.1 O aluno deve optar por apenas uma das modalidades descritas.
2.2.2 O aluno deve observar além da carga horária das modalidades, as habilidades e/ou conhecimentos nelas solicitados.
2.3 Os formulários estarão disponíveis no Portal da UFS Lagarto, como chamada no campo Notícias intitulada “Inscrições para membros da organização da Semana de Acolhimento – SALag 2018”.
2.4 Será encaminhado aos e-mails cadastrados no SIGAA pelos discentes, notícia de similar teor com link e/ou formulário em anexo.
3. DAS VAGAS
3.1 O número de vagas para membros voluntários da Comissão Organizadora da Semana de Acolhimento – SALag 2018 estão dispostas no Anexo I.
4. DA SELEÇÃO DOS ALUNOS
4.1 Os critérios para seleção, além do correto preenchimento dos dados solicitados no formulário de inscrição, são:
4.1.1 Ter disponibilidade de horários de, no mínimo, 2 turnos livres entre abril e maio, para as reuniões;
4.1.2 Ter disponibilidade de horários de, no mínimo, 2 turnos livres durante o período de recesso acadêmico para estar na Universidade;
4.2 Os critérios de desempate serão: ter participado como membro da organização da Semana de Acolhimento em anos anteriores, demonstrar maior número de habilidades selecionadas no formulário de inscrição ou demonstrar habilidade/ conhecimento que obtenha número reduzido de seleções no formulário.
5. DOS REQUISITOS PARA OBTENÇÃO DO CERTIFICADO
5.1 O discente deverá apresentar 75% de frequência nas reuniões antecessoras ao evento e o cumprimento da escala de frequência nos dias do evento, determinada de forma conjunta durante as reuniões da Comissão Organizadora.
6. DO RESULTADO
6.1 Os alunos classificados serão listados nominalmente e por matrícula, de acordo com os critérios estabelecidos no item 4 e dentro do número de vagas, no Portal da UFS em Notícia intitulada “Resultado da seleção para membros da organização da Semana de Acolhimento – SALag 2018”, além do recebimento de e-mail da Coordenação com a lista supracitada.
6.2 O resultado será publicado no dia 02 de abril de 2018 da forma exposta no item 6.1.
Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da Semana de Acolhimento.
Diana Chiara Oliveira Rocha
Coordenadora da Semana de Acolhimento
Divisão Pedagógica
Luciana da Cruz Oliveira
Coordenadora da Semana de Acolhimento
Divisão Pedagógica
ANEXO I
DAS VAGAS OFERTADAS
	Modalidade
	Vagas
	Carga Horária
	Atribuições

	Comissão Geral

	40
	30 horas
	De acordo com as habilidades ou conhecimentos do discente selecionado, o mesmo será integrado à Comissão de Direitos Humanos e Acolhimento ou à Comissão de Metodologia ou à Comissão de Infraestrutura ou à Comissão de Comunicação e Criatividade. Todas as comissões têm número de participantes e finalidades definidas, ressaltando-se o objetivo maior que é a organização prévia da SALag e a organização e participação durante o período do evento.

	Comissão de Tutoria

	32
	12 horas
	De acordo com as habilidades ou conhecimentos relacionado, integrar veteranos a fim de aplicarem a atividade “Simulação de tutorial” durante a Semana de Acolhimento.